
Еңбек 
құқығыЕңбек құқығы:

❖ Жұмыскермен қызметкердің 
тікелей еңбек ету жағдайы 
бойынша жұмыс беруші атынан 
əрекет ететін əкімшілікпен 
қатынасын реттейді;

❖ өндірісті басқаруға жұмыскердің 
қатысу, еңбек жағдайын 
тағайындау мен қолдану жағдайы 
бойынша əкімшіліктің еңбек 
ұжымымен қатынасы;

❖ еңбек дауларын қарастыру 
бойынша қатынастар;

❖ еңбекті қорғау жəне бірқатар 
басқалары бойынша қатынастар 



Еңбек құқығы — меншіктің түріне , шаруашылықты жүргізудің ұйымдық-
құқықтық пішіміне қарамастан, кəсіпорын (мекеме, ұйым) қызметкерлерінің еңбегін 
ұйымдастыру саласындағы қарым-қатынастарды реттеп, олардың əлеуметтік 
құқыларын қорғайтын нормалар жиынтығы. Еңбек құқығының арқауы қоғамдық 
еңбек қатынастары болып табылады, ал бұл қатынастар қоғамдық пішімдегі еңбек 
процесінде міндеттілік сипат иеленеді. Мұнда еңбекті пайдалану, оның шарттары 
мен ұйымдастырылуы құқықтық реттеудің негізгі мазмұнына айналады. Еңбек 
құқығының əдісі дегеніміз еңбек қатынастарын құқықтық реттеудің амалдары мен 
тəсілдерінің жиынтығы; ол, негізінен, еңбектің құқықтық қатынастарын белгілеудің 
келісімшарттық тəртібін; өндіріс процесінде қызметкердің жұмыс берушіге 
бағыныштылығын ескере отырып, екі жақтың теңдігін орнатуды; еңбекті 
ұйымдастырудың айрықша режимін; еңбекті пайдаланудың шарттары мен 
ұйымдастырылуын орталықтан нормалауды жəне жергілікті жерде ретке келтіруді; 
еңбек қарым-қатынастарын құқықтық реттеудің бірлігі мен жіктелуін Еңбек 
құқығының ажыратылмайтын, рұқсат етілетін жəне ұсынылатын жосындарын іске 
қосудың ерекше тəсілдерін; еңбектік-құқықтық қарым-қатынасқа қатысушы 
тараптардың  Еңбек құқығының жүйесінде қоғамдық еңбекті ұйымдастырудың 
барлық құрамдас бөліктеріне қатысты нормалар бар. Олар жиынтық түрінде Еңбек 
құқығының жалпы бөлімін құрайды. Оған құқықтың осы саласының арқауы, əдістері 
мен жүйесі, оның бастаулары, сондай-ақ, Еңбек құқығының ғылымының пəні мен 
методологиясы кіреді. Азаматтардың еңбегін пайдалану жөніндегі қоғамдық қарым-
қатынастардың жекелеген топтарын реттейтін құқықтық нормалар Еңбек құқығының 
ерекше бөлімін құрайды. 







Еңбек қатынастары келесі ерекше белгілермен сипатталады:

1) еңбек үрдісінде туындайды жəне дамиды. Қызметкер өзіне жүктелген белгілі бір 
еңбек функциясын орындайды. Еңбек қатынастары – бұл ұзак уақытқа созылатын 
қатынастар.
2)  еңбек қатынастары – бұл нəтижесінде жұмыс беруші еңбек өнімін, ал қызметкер 
еңбек шартының жағдайларына қарай белгілі бір ақы алатын ақылы қатынастар.
3) еңбек қатынастары ерік білдірудің белгісі болып табылады, еңбек жəне еңбек 
қатынастары мəжбүрлі түрде жүзеге асырылмайды, ал қызметкер мен жұмыс 
беруші өз қалаулары бойынша серіктерді, еңбек жағдайын жəне т.б. тандай алады.
4) қызметкердің еңбек тəртібіне бағына отырып еңбек ұжымына қосылуын білдіреді. 
Бұл дегеніміз, еңбек белгілі бір ішкі еңбек тəртібі жағдайында жүргізіледі. Ішкі еңбек 
тəртібінің өзіне тəн элементі болып қызметкердің еңбек қызметі үрдісінде жұмыс 
берушінің, тікелей басшылықтың өкіміне бағынуы табылады. Бұл элемент 
еңбекпен байланысты өзге қоғамдық қатынастарда көрініс таппайды. Бұл кезде 
орындаушы еңбек режиміне бағынуға емес, өнімді уақтылы жəне сапалы 
дайындауға міндетті.
5) еңбек қатынастары ерекше заңды фактпен – еңбек шартымен, келісіммен, 
лауазымға сайлау туралы актімен байланысты.



Назарларыңызға 

рахмет!


